
Deliberazione C.d.A. n. 05 del 16/01/2024 
 

 
 
 

CFP TICINO/MALPENSA 
 

Azienda Speciale consortile dei Comuni di Vergiate, Somma Lombardo, Arsago Seprio, 
 Golasecca e Sesto Calende 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Presa d’atto Procedura Operativa per la gestione del Whistleblowing - 
deliberazione immediatamente eseguibile   
 

L’anno duemilaventiquattro addì 16 del mese di gennaio alle ore 9.00, con modalità 
in presenza presso la sede del CFP TICINO MALPENSA in Via Visconti di Modrone 
12 a Somma Lombardo e, regolarmente convocata in seduta straordinaria di prima 
convocazione, si è riunito il  C.d.A. del CFP TICINO MALPENSA; 
Sono intervenuti alla riunione i seguenti componenti: 
 
 

      

 Presenti Assenti 

COLOMBO MARIA LUISA X  

CALETTI LUIGI X  

MAGNONI EMILIA X  

   

    
 
 
Assume la Presidenza la Sig.ra Colombo Maria Luisa 
 
Assiste in qualità di Segretario Dott.ssa Paola Cerutti 
 
 



Deliberazione C.d.A. n. 05 del 16/01/2024 
 

  
 
Oggetto: presa d’atto della Procedura Operativa per la gestione del Whistleblowing - 
deliberazione immediatamente eseguibile   
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

RICHIAMATO l’art. 114 del D.Lgs 267/200; 
 
PRESO ATTO della costituzione dell’Azienda Speciale Consortile CFP TICINO 
MALPENSA, a far data dal 01 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs n. 267/00; 
 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Azienda speciale; 
 
RICHIAMATI : 
 • la Direttiva UE 2019/1937 riguardante la protezione delle persone che segnalano 
violazioni del diritto dell’Unione; 
• il D.Lgs. 10/03/2023, n. 24 “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle 
persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la 
protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”; 
• il D.Lgs. 231/2001 “Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone 
giuridiche, delle società e delle associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma 
dell'articolo 11 della legge 29 settembre 2000, n. 300”; 
• la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
• le Linee guida ANAC del 12/07/2023 in materia di protezione delle persone che 
segnalano violazioni del diritto dell'Unione e protezione delle persone che segnalano 
violazioni delle disposizioni normative nazionali - procedure per la presentazione e gestione 
delle segnalazioni esterne. 
• le Linee guida Confindustria del 27/10/2023 “Nuova disciplina “whistleblowing” guida 
operativa per gli enti privati”. 
•      il Decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 15 
marzo 2023 con cui è stata recepita nell’ordinamento italiano la direttiva UE 2019/1937 
riguardante "la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione” 
(cd. disciplina whistleblowing), 
 
PRESA VISIONE della procedura operativa per la gestione del Whistleblowing presentata 
dalla Direttrice del CFP; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nei termini di Legge 
 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto della procedura operativa per la gestione del Whistleblowing predisposta 
dalla Direttrice del CFP nonché Responsabile prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT) in vigore dal 17 dicembre 2023; 
 
Di precisare che i documenti sono archiviati c/o l’ufficio amministrativo del CFP e che sono 
caricati nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito del Centro 
www.cfpticinomalpensa.it; 
 
Successivamente, ritenuta l’urgenza di dar corso al presente provvedimento, con voti 
unanimi 

http://www.cfpticinomalpensa.it/


Deliberazione C.d.A. n. 05 del 16/01/2024 
 

 
 

DELIBERA  
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. D. Lgs. n. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
       Il Presidente del C.d.A.      Il Segretario  
 
      Colombo Maria Luisa      Paola Cerutti  
 
 

 
 

 
 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N° _____________________________________Reg. Pubblicazione 
 
 
Su conforme dichiarazione del Messo, copia del presente verbale è stato pubblicato il  
 
giorno_____________________________________all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta  
 
per 15 giorni consecutivi. 
 


